
 

 

РЕШЕНИЕ № ВП-188-КС/2019

по делу № 023/06/99-2247/2019

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

         31 октября 2019 года                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 в соответствии с ч.4, ч.15, ст.99 Закона о контрактной системе проведена
внеплановая проверка в отношении Заказчика – МКУ «Управление ЖКХ
города» МО г. Новороссийск при проведении уполномоченным органом -
администрацией МО г. Новороссийск электронного аукциона: «Поставка и
монтаж детских игровых элементов для благоустройства п.
Верхнебаканский, с. Гайдук, с. Южная Озереевка» (извещение №
0118300013319000997),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Анасьева Ю.П. о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе. П.5.5 проекта контракта противоречит ч.27 ст.34, п.8)
ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе. Заказчиком неверно установлен код
ОКПД2.

Уполномоченным органом, Заказчиком представлена документация об
электронном аукционе, письменные пояснения по существу обращения.
Документация разработана в соответствии с положениями Закона о



контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО г. Новороссийск проведен
электронный аукциона: «Поставка и монтаж детских игровых элементов для
благоустройства п. Верхнебаканский, с. Гайдук, с. Южная Озереевка»
(извещение № 0118300013319000997). Заказчик - МКУ «Управление ЖКХ города»
МО г. Новороссийск.

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 544 850,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции
между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными
лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок (ч.2 ст.8 Закона о контрактной системе).

При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении
закупок устанавливается ограничение в отношении участников закупок,
которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. В этом случае
участники закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках
свою принадлежность к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям (ч.3 ст.30
Закона о контрактной системе).

Согласно Извещению электронного аукциона закупка проводится среди



субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Преимущества Не установлены

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Установлено

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ

Установлено

Ограничения
1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с п.27) ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма
обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных средств в
случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в
соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального
закона. При этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) таких денежных средств не должен превышать тридцать дней
с даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона, такой срок не должен превышать пятнадцать дней с
даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с п.8) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

Документация электронного аукциона содержит Раздел «Проект контракта»,
где Заказчиком установлено требование: «5.5 В случае внесения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в качестве обеспечения
исполнения контракта денежных средств на указанный Заказчиком счет, на
котором в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими Заказчику, указанные



денежные средства возвращаются поставщику (подрядчику, исполнителю)
 при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ,
на основании письменного обращения Подрядчика в адрес Заказчика в
т еч ен ие 30 дней с момента исполнения Подрядчиком обязательств,
предусмотренных настоящим контрактом, и, в том числе подписания
Заказчиком документа о приемке выполненных работ, при условии
отсутствия оснований для удержания сумм из средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта, предусмотренных Федеральным
законом № 44-ФЗ, в соответствии с разделом 6 настоящего контракта».

Таким образом, п.5.5 «Проекта контракта» установлен с нарушением ч.27
ст.34, п.8) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

Предметом закупки является поставка и монтаж детских игровых элементов
для благоустройства п. Верхнебаканский, с. Гайдук, с. Южная Озереевка по
ОКПД2 - 32.30.15.239 «Инвентарь прочий для занятий спортом или для игр на
открытом воздухе, не включенный в другие группировки».

Указанный ОКПД2 включает в себя прочий инвентарь для занятия спортом.

Постановлением Правительства от 05.09.2017 № 1072 «Об установлении
запрета на допуск отдельных видов товаров мебельной и
деревообрабатывающей промышленности, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» указанный ОКПД не попадает под
запрет на допуск.

По данной закупке поступило 10 заявок от участников, из которых 1 заявка
была отозвана.

Заявителем не представлены доказательства, свидетельствующие о
нарушении его прав и законных интересов, в том числе в части
невозможности подачи заявки на участие в аукционе при установлении
вышеуказанных требований, а также свидетельствующие о нарушении
Заказчиком норм Закона о контрактной системе. Также Заявителем не
представлено доказательств, что содержащиеся в аукционной
документации требования необоснованно создали одним участникам
закупки преимущество перед другими, являются непреодолимыми для
некоторых участников закупки, а также каким-либо иным образом повлекли
за собой ограничение количества участников закупки.

Следовательно, участником закупки могло выступить любое лицо, в том числе
и не являющееся производителем требуемого к поставке товара, готовое
поставить товар, отвечающий            требованиям документации об аукционе
и удовлетворяющий потребности Заказчика.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе



прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика
– МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск нарушение ч.27
ст.34, п.8) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

2. Уполномоченному органу – администрации МО г. Новороссийск,
Заказчику - МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск выдать
предписание об устранении нарушения Закона о контрактной системе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 64



по делу №023/06/99-2247/2019 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

31 октября 2019 года                                                                              г.
Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

на основании своего решения от 31.10.2019г. по делу №023/06/99-2247/2019,
принятого по результатам рассмотрения жалобы Анасьева Ю.П. на действия
МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск при проведении
уполномоченным органом - администрацией МО г. Новороссийск
электронного аукциона: «Поставка и монтаж детских игровых элементов для
благоустройства п. Верхнебаканский, с. Гайдук, с. Южная Озереевка»
(извещение № 0118300013319000997) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной
системе) предписывает:

 

1. Уполномоченному органу – администрации МО г. Новороссийск,
Заказчику - МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск
устранить нарушение ч.3 ст.7, ч.27 ст.34, п.8) ч.1 ст.64 Закона о
контрактной системе: при направлении победителю Проекта контракта
изложить п.5.5 контракта с учетом решения от 31.10.2019г. по делу
№023/06/99-2247/2019. Осуществить дальнейшие процедуры по
заключению контракта в соответствии с Законом о контрактной
системе и документации.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 27.11.2019г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 



Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 


